法務省民二第４４６号

令 和 ７ 年 ３ 月 ２ １ 日

 横浜地方法務局長 殿

（東京法務局経由）

法務省民事局民事第二課長

（ 公 印 省 略 ）

表題部所有者が「甲某外何名」である土地について所在等不明共有者の

持分の取得の裁判又は所在等不明共有者の持分の譲渡の裁判があった場

合の所有権の保存の登記の可否について（回答）

本年２月２６日付け不第５９号をもって照会のあった標記の件については、

貴見のとおりと考えます。

なお、この場合の記録例は別紙のとおりとするのが相当であると考えます。

別紙

１ 表題部所有者欄に「甲某外２名」と記録された土地について所在等不明共

有者の持分の取得の裁判があった場合

  権 利 部  （甲区）   （所有権に関する事項）

順位番号  登 記 の 目 的 受付年月日・受付番号  権 利 者 そ の 他 の 事 項

１ 所有権保存 令和何年何月何日

第何号

共有者

 何市何町何番地

 持分３分の１

 甲 某

 住所不明

 ３分の２

 氏名不詳

２ 氏名不詳持分全部移転

令和何年何月何日

第何号

原因 令和何年何月何日民法第２６２条

の２の裁判

所有者 何市何町何番地

持分３分の２

 甲 某

２ 表題部所有者欄に「甲某外２名」と記録された土地について所在等不明共

有者の持分の譲渡の裁判があった場合

  権 利 部  （甲区）   （所有権に関する事項）

順位番号  登 記 の 目 的 受付年月日・受付番号  権 利 者 そ の 他 の 事 項

１ 所有権保存 令和何年何月何日

第何号

共有者

 何市何町何番地

 持分３分の１

 甲 某

 住所不明

 ３分の２

 氏名不詳

２ 共有者全員持分全部移転

令和何年何月何日

第何号

原因 令和何年何月何日売買

所有者 何市何町何番地

 乙 某